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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Herrera 2
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL 208 i
Chitré, 30 de Octubre 2020.
DRHE- SEIA- 1295 -2020
ingeniero .
DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministeric de Ambiente
E. S8 D

Ingeniero Dominguez:

La presente es para hacerle llegar el Informe Técnico de Inspeccién N° 03-2020,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria 1l del proyecto
‘RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, cuyo promotor es DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A.

El mismo se ubica en el Corregimiento de Monagrillo, Distrito de Chitré, Provincia
de Herrera.

Sin otro particular nos suscribimos.

Cordialmente, \,\ -~ NO) |
| KIS MiAMBIENTE

LICDO. ALEJANDRO I. Q <" DIRECCION REGIONAL DE
Director Regional HERRERA

Ministerio de Ambiente — Herrera

Adjunto: Informe Técnico de Inspeccién No. 01-2020

C.c. Expediente
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B miserio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020
PARA:  ALEJANDRO QUINTERO e D) A
Director Regional de MiAmbiente - Herrera A
ROEY
MIAMBIENTE
DE: __Direccién de Evaluacion de

k impacto Ambiental J

. Joo L o 26[0x%
ASUNTO:  Solicitud de criterio téchico sobre EsIA ) L-\

FECHA: 22 de octubre de 2020 o, EUC I

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasiamiambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es

DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a m4s tardar ocho (8) dias hdabiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia,

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MiCultura, MOP, MIVIOT.
N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Se adjunta:

* Copia impresa y digital (cd) del estudio de impacto ambiental proporcionada por el
promotor del proyecto.
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Formato EIA-FEA-008
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 03-2020, DEL PROYECTO:
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”. CATEGORIA 11

PROYECTO: “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”.
EMPRESA: DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.
REPRESENTANTE | JOSE DAVID BENAVIDES RUEDA
LEGAL:
, CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO , DISTRITO DE CHITRE,
UBICACION: PROVINCIA DE HERRERA
FECHA DE LA
INSPECCION: 30 DE OCTUBRE DE 2020
FECHA DEL
INFORME: 30 DE OCTUBRE DE 2020
INFORME ,
ELABORADO: FRANCISCO CORTES

FRANCISCO CORTES (EVALUADOR DE IMPACTO
AMBIENTAL)

PARTICIPANTES: | YURIA BENITEZ (EVALUADORA DE IMPACTO AMBIENTAL)
JOSE BENAVIDES (PROMOTOR DEL PROYECTO)

OBJETIVO:

- Verificar el 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto “RESIDENCIAL
SENDEROS DE DON BOSCO” y la documentacién presentada en el Estudio de
Impacto Ambiental en cumplimiento del proceso de Evaluaciéon del Estudio de
Impacto Ambiental presentado por DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

ANTECEDENTES:

a) El lunes 26 de octubre de 2020, se recibe en la Direccién Regional de Herrera, el
Estudio de Impacto Ambiental categoria II, “RESIDENCIAL SENDEROS DE
DON BOSCO”, cuyo Promotor es DAVLI CONSTRUCTORES, S.A., a través del
MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020, por parte de la Direccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental, para que se emitan las consideraciones al respecto.

b) El dia viernes 30 de Octubre de 2020, se realizé la inspeccién al area donde se
pretende desarroliar el proyecto, por parte de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, y del promotor del proyecto

Informe Téenico de Inspeccién No. 03-2020, del Estudio de Impacto Ambiental,
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO, presentado por DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A. #



DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:00 a.m. del dia viernes 30 de Octubre de 2020, se dio inicio al recorrido por el
poligono en donde se pretende desarrollar el proyecto en mencién; en dicho recorrido
participo el Ing. Francisco Cortés y la Ing. Yuria Benitez, de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental del Ministerioc de Ambiente, Direccién Regional de Herrera y el Sefior
José Benavides, promotor del proyecto.

Durante la inspeccién se observé poligono cubierto de pastos (faragua), malezas (manca
caballo y otras); arboles dentro del poligono y en las cercas siendo estos: agallo,
Guachapali, higuerén, guayacén, corotu y gudcimo. El mismo posee una topografia
irregular con ondulaciones en distintas partes del poligono, se observaron dos drenajes
dentro de la finca, uno de ellos mantenia agua al momento de la inspeccién. En cuanto a la
fauna silvestre no se observé especie al momento de la inspeccion; sin embargo la finca es
utilizada en actividad pecuaria (ganaderia). La inspeccion finalizé siendo las 9:50 a.m.

Coordenadas tomadas en campo:
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RESULTADOS DE LA EVALUACION:

» En el punto 5.4.2 del documento Construccién/Ejecucién, indica que: “Se requiere de
cortes en algunas secciones y de relleno en otras. Los célculos arrojan cortes por el
orden de 20.576 m3 de material, 50.236 m3 de relleno, lo que resulta en 29.659 m3 de
material de préstamo, también se indica que La Sociedad Promotora adquirird este
material de préstamo de una empresa con certificacidon vigente por parte del Ministerio
de Ambiente. Por tratarse de un acuerdo comercial que se llevaria a cabo luego que el
Estudio de Impacto Ambiental sea aprobado, seria durante la presentacién del Primer
Informe de Seguimiento de la Implementacion de las Medidas de Mitigacién cuando la
Sociedad Promotora presente la certificacién de la fuente suplidora y cantidades

Informe Técnico de Inspeccién No. 03-2020, del Estudio de Impacto Ambiental,
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO, presentado por DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A. %2



adquiridas de material”. Por lo que consideramos que es importante que se conozca
previamente el sitio de préstamo de material, dado el volumen requerido, con sus
coordenadas respectivas, autorizacién previa, para verificar de antemano que el mismo
cuenta con un instrumento ambiental y con los requerimientos necesarios de las
instituciones que regentan esta actividad.

» En el punto 6.6. Hidrologia y en el estudio hidrologico presentado, indican que no hay
quebradas, riachuelos o lagos en la finca donde se busca desarrollar el proyecto. Indica
ademas que existen 2 drenajes pluviales que atraviesan la finca y que estas dos
microcuencas, formadas por los drenajes existentes, forman parte de la cuenca 128
(Rio La Villa), situacion que es contradictoria, si seguimos ¢l alineamiento o direccion
por donde confluyen las aguas

> En la seccién 6.9. Identificacion de Sitios Propensos a Inundaciomes, segin el
documento, de acuerdo al Atlas Ambiental de la Repiiblica de Panama, esta cuenca est
clasificada como de “Alta Susceptibilidad de Inundacién®, a pesar de lo indicado
no se presenta la Certificacion del Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC)
que certifique si la finca es 0 no inundable, dado que como el mismo EslIA, lo indica la
finca es atravesada por dos drenajes pluviales, los cuales manejan un volumen
considerable de agua.

» En el punto 8.2. Caracteristica de la Poblacién indica: “La provincia de Herrera
tenia para mayo de 2010 una poblacién de 109.955 habitantes, mientras que el distrito
de Chitré tiene una poblacion de 50.684, lo que representa el 46% de la provincia. El
distrito de Chitré cuenta con 5 corregimientos, los cuales en términos de numero de
habitantes siguen el siguiente orden: Monagrillo (12.385), San Juan Bautista (11.823),
Llano Bonito (9.798), Chitré cabecera (9.092) y La Arena 87.586)”, por lo que si
observamos la poblacién indicada para el corregimiento de La Arena no coincide con
lo sefialado en el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda para el afio 2010 y
contradice lo indicado en el cuadro sin nimero de Poblacién del Area del Proyecto,
presentado en la pagina 72 del documento.

HALLAZGOS:

Al momento de la inspeccién se pudo observar algunos aspectos que se deben considerar al
con respecto al EsIA del proyecto propuesto, entre los que se describen los siguientes:

1- Dentro del poligono, existen dos drenajes, por los cuales fluyen gran cantidad de
agua, en uno se vierte agua de la Potabilizadora de Chitré, ya que el sobrante de la
planta es vertido en el mismo, el otro recoge las aguas del centro de Monagrillo.
Adicional por ¢l terreno atraviesa la linea del alcantarillado de Chitré, por lo que se
observo una Camara de Inspeccién, la cual estaba totalmente obstruida, vertiendo
aguas residuales en el drenaje existente,

2- La finca tiene una Topografia irregular con ondulaciones en distintos puntos de la
finca, por lo que se debe considerar el volumen de material a rellenar, ya que
colindante a la misma existen viviendas las cuales podrian verse afectadas por el
relleno,

CONCLUSIONES:

» Es importante que se tome en consideracién que existen dos drenajes pluviales, que
atraviesan la finca, que pueden verse afectado con la ejecucién del proyecto, por lo que
seria necesario que el Promotor contara con la aprobacién previa de Disefio y Drenaje
del Ministerio de Obras Publicas, para que se pueda garantizar el libre flujo de las

Informe Técnico de Inspeccion No. 03-2020, del Estudio de Impacto Ambiental,
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO, presentado por DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A. &



aguas, de forma tal que no se vea afectada la poblacion que se encuentra colindante al
poligono donde se quiere desarrollar el proyecto Residencial Senderos de Don Bosco.

»  Dadas las condiciones topogréficas de la finca, y tomando en consideracion lo indicado
en la seccién 6.9. Identificacion de Sitios Propensos a Inundaciones, segin el
documento, de acuerdo al Atlas Ambiental de la Republica de Panam4, esta cuenca esta
clasificada como de “Alta Susceptibilidad de Inundacién”, consideramos prudente
que se certifique por parte del Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), si
el sitio es o no inundable,

RECOMENDACIONES:

- Remitir el Informe Técnico de Inspeccién No. 03-2020, a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA).

FIRMAS:

Evalua or:
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EVALUADOR DE IMPACTO AMBIENTAL.

Revisado por:

Lcnggjés PENA

JEFE DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Refrendado por: Pa
}\ KIS MiAMBIENTE

LCDO. ALEJANDRO QU DIRECCION REGIONAL DE
DIRECTOR REGIONAL HERRERA

Fecha: (2 }/ /1 / 2020

Informe Técnico de Inspeccién No. 03-2020, del Estudio de Impacto Ambiental,
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO, presentado por DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A. &
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Fotos del area donde se pretende desarrollar el Proyecto:
RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO

Fotografia N°1 terreno con topografia Irregular,
con ondulaciones, arboles de Agallo y otras
especies en el poligono que se pretende
desarrollar,

Fotografia N°2 Otra seccién de la finca, donde se
observan arboles dentro del poligono y en la
colindancia. Al igual se observa linea eléctrica
de alta tensién, que atraviesa un sector de la
finca.

Fotografia N°3 drenaje que atraviesa la finca, el
mismo tiene agua, debido a que se vierte el
excedente de la planta potabilizadora de Chitré.

Fotografia N°4 Camara de Inspeccién del
alcantarillado de Chitré totalmente obstruida.

Mo'na?ii.ilu
Chitre
Herrera

informe Técnico de Inspeccion No. 03-2020, del Estudio de Impacto Ambiental,
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO, presentado por DAVLI

CONSTRUCTORES, S.A. =2
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Memorando
DIFOR-506-2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental

De: Victor cisco Cadavid
Director¥orestal

REPUELIcA
DE MINISTER)
— oImemo ka4 avBiENTE

Asunto: Comentarios Técnicos

DIRECCION FoRgsTs,

Fecha: 29 de octubre de 2020

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-
2020, con respecto al EsIA, Categoria Il titulado Ef Estudio Hidrolégico para el proyecto,
Residencial Senderos De Don Bosco,”, a desarrollarse en La Peninsula de Azuero,
Corregimiento de Monagrillo, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera.,

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

Vi
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‘ '- | MINSTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

o GEAEER KA =
DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTOQ DE PATRIMONIO FORESTAL
COMENTARIOS TECNICOS

FECHA: 26 DE OCTUBRE DE 2020

NOMBRE DEL PROYECTOQ: | ESTUDIO HIDROLOGICO PARA RESIDENCIAL
“SENDEROS DE DON BOSCO”
PROPIEDAD DE DAVLI CONSTRUCTORA, S.A.
CHITRE, HERRERA
PANAMA

PROMOTOR: DAVLI CONSTRUCTORA, S.A

UBICACION: Corregimiento de Monagrillo, Distrito de Chitré
Provincia de Herrera.

El Estudio Hidrolégico para el proyecto, Residencial Senderos De Don Bosco,
estd ubicado en La Peninsula de Azuero, Provincia de Herrera, Distrito de
Chitré, Corregimiento de Monagrillo. Es un proyecto Residencial que cuenta
con 80 lotes,

Esta 4rea donde se desarrollara el proyecto cuenta con 2 drenajes pluviales los
cuales no estan identificados en el mosaico topografico que para propédsito de
nuestro estudio los denominaremos como drenaje pluvial “Sin Nombre 1” el
cual fluye de la parte Suroeste del terreno su longitud es aproximadamente de
391 m, drenaje pluvial “Sin Nombre 2” que fluye este de la parte del terreno
con una longitud de 392 m. Los drenajes no presentan aguas permanentes,
pues las lluvias en la peninsula de Azuero son escasas y solo cuenta con agua
de escorrentia. Se analizara la seccién Optima, que nos brindard los niveles
seguros de la terraceria a utilizar en donde apliquen.

Los analisis y calculos que se realizaran, seran para determinar las relaciones
hidraulicas sean seguras ademas de los niveles seguros de terraceria
establecidos en el manual de construccién del Ministerio de Obras Plblicas de
la Republica de Panama. Para los drenajes en estudio, el disefio propuesto
constara de 2 secciones de cajones armados de concreto y dos secciones de
canales abiertos conformados en concreto para el desalojo seguro de las aguas
de escorrentia que pasan por el proyecto residencial. Tomando en
consideracion los retiros de servidumbre correspondientes a los establecidos
por la ley.

Inventario Forestal

El Estudio de Impacto Ambiental categoria II, presentado, aunque se presenta
una fotografia del area donde se observan arboles aislados, sin embargo en el
documento no se presenta la informacién relacionada a las especies que seran
afectadas con el desarrollo del proyecto.

Dada las anteriores consideraciones y que no reporta vegetacion de
mayor consideracion segin el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto “ESTUDIO HIDROLOGICO PARA RESIDENCIAL
“SENDEROS DE DON BOSCO)”, no tenemos mas que solicitar:



.! MIMISTERIO DE

REPUBLIGA BE PANANA AMBIENTE

* Se confirme mediante mandato de inspeccién de campo, la verificacién
de la cobertura de vegetacion segln sea el caso, para efectos del pago de
indemnizacién ecoldgica.

® De ser aprobado el estudio en la resolucién indicar la superficie a
compensar de acuerdo al 4rea afectada y cumplir con la Resolucion AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003. “Por la cual se establece la tarifa
para el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, para la
expedicion de los permisos de tala rasa y eliminacion de sotobosques o
Jormaciones de gramineas, que se requiera para la ejecucién de obras
de desarrollo, infraestructuras y edificaciones”., emitida por la
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) hoy Ministerio de
Ambiente.

Revisado Por:

C OM Ce e e BTRERHE
i g CASTILD CASTLLD
Alvaro Castillo. MWD EHESTD

© MAESTRIAEN C AMBIENTALES
. CENF, M REC HAT

Direccion Forestal
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. , MINISTERIO
REPUBLICA DE PANAMA DE CULTURA
—— GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 29 de octubre de 2020
Nota n°® 426-2020 DNPH/MiCultura

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2210-2020, con los comentarios
concernientes al estudio arqueolégico del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) Categeria
titulado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

El consultor cumplié con la evaluacidn del criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011. Aunque el estudio no arrojd hallazgos arqueologicos, lo esencial es que
se compruebe de manera cientifica, mediante prospeccion en el campo (superficial y sub-
supertficial), la presencia o ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no
afectacion de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del proyecto
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”,” y recomendamos como medida de
mitigacion, el monitoreo arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto, en
atencion a los haliazgos fortuitos que puedan surgir durante est tvidad y, su notificacion
inmediata a la Direccién Nacional del Patrimonio Histérico. /

REPUBLICA DE PANAMA 1}
— GOBIERNG NAGOAAL — 1

MINISTERiO DE CULTURA ,r-?

Atentamente,

Yt st

Dra. Katti Osorio Ugarte -
Directora Nacional del Patrimonio Histérico
Ministerio de Cultura

DIRECCION RACICHAL /S
DE PATRWMONIO KISTOR- 2G4
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Ingeniera P/C: -
ANALILIA CASTILLERO ING. ELVIS BOSQUEZ
Jefa del Departamento Subdirector General de Salud Ambiental

Evaluacién Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2210-2020, se ha remitido el informe
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON
BOSCO", a desarrollase en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia
de Herrera, presentado por DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Atentamente

ING. ATALA M!LORD /
Coordinadora Unidad Ambiental Sectorlal

c.c: Dr. Luis Manuel Pérez, Director Regional de Herrera
Inspector de Saneamiento.
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MINISTERIO DE SALUD

SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

Informe del Estudio de Impacto Ambiental
{EIA) Categoria DEIA-II-F-051-2020

PROYECTO:
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO".

FECHA: OCTUBRE 2020

Ubicacion:
CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

Promotor:
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Objetivo:
Revisar y emitir un informe en materia de Salud Publica, sobre el Estudio de Impacto Ambiental, y dar
cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

vletodologia:
Evaluar y discutir la informacién del Estudio de Impacto Ambiental, y elaborar un informe.

Antecedentes:

El distrito de Chitré presenta en la actualidad un crecimiento econémico y urbano sostenido debido a
su posicion privilegiada en la Peninsula de Azuero. De acuerdo a los Censos de Poblacién y Vivienda,
en el aio 2000 el distrito de Chitré contaba con 11,468 viviendas habitadas y con una poblacién de
42,467 personas. Para el afio 2010 se registraron 15,101 viviendas ocupadas y una poblacién de
50,684 habitantes. Las cifras revelan un incremento entre los dos periodos de 3,633 viviendas
ocupadas y 8,217 habitantes. Este incremento de la poblacién, al mismo tiempo, ha producido una alta
demanda de viviendas. En este sentido, la sociedad DAVLI CONSTRUCTORES, S.A., registrada al
Folio N° 155599866, contempla la puesta en marcha de un proyecto de construccion de 80 viviendas
unifamiliares de una sola planta bajo el ¢odigo Residencial Especial R-E (Viviendas Unifamiliares,
Bifamiliares y Casas en Hilera). Los lotes van desde los 260 m2 hasta los 607 m2. El proyecto se
Jesarrollara sobre la Finca N° 449946, con Codigo de Ubicacién 6003, propiedad de la Promotora, la
cual tiene una superficie de 4 hectareas, 9,408 m2 y 46 dm2 y se encuentra localizada en el sector de
Monagrillo, junto a la Calle Francisco Valdés. El residencial tendra sus calles internas, aceras, servicios
publicos de agua potable, sistema de alcantarillado sanitario, electrificacién, y otros elementos. La
inversion se estima en B/ 4,000,000.00 {cuatro millones de balboas), lo que representaria sin lugar a
dudas un impacto considerable en la economia del distrito de Chitré. Cabe sefialar que en la parte
frontal del proyecto, junto a la Cafle Francisco Valdés, se dejaron dos globos para futuro desarrollo
comercial.



-! MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD
GQBRIERNQ NACIONAL —

La Empresa Promotora debera presentar el Estudio de Impacto Ambiental en base a lo estipulado por
el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009. El Promotor y los Consultores Ambientales han
preparado el Estudio de Impacto Ambiental del presente proyecto, titulado Residencial Senderos de
Don Bosco.

En base a las condiciones del entorno y las caracteristicas de la obra, ademas de la experiencia con
otros proyectos similares, se consideré que el proyecto podria generar impactos ambientales
significativos, no obstante, los mismos podrian ser mitigados con medidas sencillas y conocidas. En
este sentido, el Estudio ha sido clasificado como Categoria Il. En total se identificaron 7 impactos
positivos ¥ 10 impactos negativos. No obstante, los beneficios del proyecto superan significativamente
los impactos ambientales negativos que pudieran generarse. Por su parte, los beneficios son
permanentes, mientras que los impactos negativos son generalmente temporales y mitigables.

SUGERENCIA PARA LOS IMPACTOS NEGATIVAS

Ley N° 66 de 10 de noviembre 1947. Codigo Sanitario que instrumenta las normativas existentes en
cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama y desarrolia los aspectos relativos al
medio ambiente fisico, en especial al manejo del agua, del aire, de la vivienda y establece atribuciones
especificas a las autoridades de salud, especialmente las punitivas. Aplica a la operacion del proyecto.

Impacto por la Modificacion del paisaje de rural a urbano
> Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.
» Debe tener sellados y los permisos autorizados por el MINSA.

Impacto de Generacién de desechos liquidos (aguas residuales)

» Cumplir con el Art. 205, del Cédigo Sanitario de la Republica de Panama. Prohibese descargar
directa o indirectamente los desaglies de aguas usadas, sean de alcantarillas o de fabricas u
otros, en rios, lagos, asequias o cualquier curso de agua que sirva o pueda servir de
abastecimiento para usos domésticos, agricolas, o industriales o para recreacion y balnearios
publicos, a menos que sean previamente tratadas por métodos gue las rindan inocuas, a juicio
de la Direccion de Salud Publica.

Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruido.

» Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se Genere Ruido” y Decreto Ejecutivo N°
1 del 15 de enero de 2004, que determina los niveles de ruido para areas residenciales
industriales.

> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001. Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
higiene y seguridad para el control de la contaminacion atmosférica en ambiente de trabajo
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» producida por sustancias quimicas. Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000. Higiene y
Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen vibraciones.

Impacto de Aumento de los riesgos de contaminacion del suelo por derrames de hidrocarburos,
Aumento del trafico vehicular regular.

» Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos
derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territoric nacional.

Atentamente

A

Ny
\_/449 4 Mkmﬁtﬁ‘

Lic. Luis Mayorga / / r/ /
Técpico de la Unidad Ambiental Sectorial

Yel/Ministerio de $Salud.
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. - MINISTERIO DE z
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE DIRECCION SEGURIDAD HiDRICA |\
GOBIERNG NACIONAL —
MEMORANDO DSH-0707-2020 |

PARA : DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de impacto Ambiental

o 1 o | TR |

DE : SE VICTORIA

Director de Seguridad Hidrica DIRECCION

SEGURIDAD HIDRICA

ASUNTO : Comentarios de EsIA
Fecha : 28 de octubre de 2020

Dando respuesta at MEMORANDO DEEIA - 0509 - 2210 - 2020, adjuntamos los
comentarios realizados al estudio de  impacto ambiental categoria II, titulado
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, con nimero de expediente DEIA-II-F-
051-2020. El cual se desarrollara en el corregimiento de Monaguillo, distrito de Chitré,
provincia de Herrera, y es presentado por el promotor DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Sin otro particular, atentamente.

ijism



OBSERVACIONES A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
COMENTARIOS EsIA,“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO” DEIA-II-F-051-2020

Observaciones especificas al DEIA-TI-F-051-2020

Punto | Seccion DECLARA OBSERVACIONES
No aplica. No hay aguas naturales permanentes
en estos drenajes.
Las charcas encontradas en la parte Norte, en
Omw%a el segundo drenaje, estdn alimentadas por aguas | Verificar la existencia de 1a quebrada con personal del 4rea de
6.6.1 A mmm servidas provenientes de un registro del Seguridad Hidrica de la Direccion Regional de Herrera, del
R m:%%..m ci | @lcantarillado. Estas acumulaciones con aguas | Ministerio de Ambiente y presentar un informe con copia a la
ales: | servidas no son representativas de aguas|Direceién de Seguridad Hidrica nivel central, para hacer
naturales, por lo que no pueden ser consideradas recomendaciones mas ajustadas posteriormente.
para evaluacion. Ver evidencia adjunta.
Caudales
{maximo
o.am.m »MINMO | s pay cursos de agua dentro de la finca del
' ﬁwow..o& proyecto, nI en las inmediaciones.
o anual):

Observaciones realizadas: La Direccion de Seguridad Hidrica - Departamento de Conservacion de suelos




Vista de la trayectoria de la Quebrada Estero Nuevo / Capa (shapefile) de rios y quebradas de Panama
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Vista de la trayectoria de la Quebrada Estero Nueve marcada en azul / En vista aérea de fotografia aérea proporcionado en el EIA.

Imagen de la Finca del Proyecto
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PEFUSEEA DERANAMGE LVENTY
B

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM- 014153- 2020

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

i f Fo
j_;)_m'n(u J) ?‘ |

De: Diana Laguna Por;_
Directora | Fecha

Asunto: Verificacion de coordenadas \‘\,‘_‘

Fecha: Panama, 27 de octubre de 2020

En respuesta al memorando DEIA-0509-2210-2020, en la que solicita generar una
cartografia para determinar la ubicacién, superficie y coordenadas de prospeccién
arqueologica, puntos BM-l, BM-2 de movimiento de tierra y el poligono de la finca,
correspondientes al Estudic de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
"“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCOQ”, a desarroilarse en el corregimiento
de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, le informamos lo siguiente:

Con las coordenadas proporcionadas, se generaron datos puntuales y un poligono
de Finca 449946 con una superficie de 4 ha + 9,405.99 m?, y se encuentran fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto se
ubica en las categorias de area poblada, bosque latifoliado mixto secundario, pasto y
segun la Capacidad Agroldgica, el proyecto se ubica en el Tipo IV.

Segun la hidrologia, el proyecto atraviesa parte de la Quebrada Estero Nuevo.

De acuerdo a la geomorfologia, los datos se encuentran segun su forma en glacis o
explanadas y segun su morfo cronologia pertenece al periodo cuaternario antiguo y
medio. Seguin la geologia, los datos se ubican seglin su formacién en valle riquito, su
forma en plutdnicas, periodo terciario y su leyenda en cuarzodioritas, noritas y
gabros.

Adj.: Mapa
DLfaodgcffg/ma
CC: Departamento de Geomética.
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PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE CHITRE,
CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO - UBICACION
DEL PROYECTO "RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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[~~~ | Descripcién Cobertura Boscosa, 2012 % , OMWF'NG Sol ;
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Poligono de Finca 448946 Bosque latifoliado mixto secundario 9.82

Pasto

Superficie 4 ha + 9,405.99 m?
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Escala 1:15,000
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e ——— | 1

O Lugares Poblados

® PLANO DE MOVIMIENTO
DE TIERRA

- POLIGONO DE FINCA
449946

o PROSPECCION
ARQUEOLOGICA

- Rios y quebradas
D Poligono de Finca 449946

[Locnll:aclén Naclonaﬂ

(LEYENDA)

Cobertura y Uso de la Tierra Geologia

2012
Arroz
Bosque latifoliado mixto
secundario

Infraestructura
Malz

Pasto

Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

" |TEORIQ

Geomorfologia

V/A Glacis o Explanadas
Morfocronologia

D Cuatemario Antiguo y medio

Capacidad Agrolégica
Arable, muy severas limitaciones

en la seleccién de plantas,

requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.

Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo

| |Limites de Corregimientos
Cuenca Hidrografica 128,
Rio La Villa - Ministerio de Amblente
- Imagen ESRI
Notas: - Memorando DEEIA-0509-2210-2020
1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.
2. Las coordenadas suministradas se verificaron en base a las coordenadas suministradas.
TG - OCTUBRE - 2020
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No. 091-DEPROCA-2020
Panama, 27 de octubre de 2020

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios
de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2210-2020 del Estudio de impacto
ambiental, categoria I, titulado RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a
desarrollarse en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
promovido por DAVLI CONSTRUCTORES, S.A, con el niimero de expediente DETA-II-
F-051-2020.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

M. BARRERA

Jefa Encargada
Departamento de Proteccion y Control Ambiental

MB/ss



Nota N° 091-DEPROCA-2020
Partamnd, 27 de octubre de 2020
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO
NACIONALES

DIRECCION DE INGENIERIA

DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0126-2210-2020 del Estudio de impacto
ambiental, categoria II, titulado "RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a
desarrollarse en ¢l corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera,
promovido por DAVLI CONSTRUCTORES, S.A, con ¢l nimero de expediente DEIA-II-
F-051-2020.

Observacion:

¢ No hay observaciones, ni comentarios al Estudio de Impacto Ambiental.

Agradeciendo la atencion que pueda brindar a la presente nota.
Con nuestras muestras de respeto y consideracion,

Revisado por: 7 l /J

Sebastidan Sanchez Belisle
Evaluador Ambiental
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mivisterio ot DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMEIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020 /?—\

PARA: SHIRLEY BINDER

5

DE:
MIAMBIENTE
- _ . Direccién de Evaluacion de
ASUNTO:  Solicitud de criterio técnico sobre EsIA \_  Impacto Ambiental -/

FECHA: 22 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

DD@%

D, a

-

DEEIA-F-012 version 1.0
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mnsterooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020

PARA: DIANA LAGUNA s
Directora de Informaciéon Ambiental

DE: UIS DOMI NGUEZE. Direccién de Evaluacion de
Fvgluacidn de Impacto Ambiental K fmpacto Ambiental j

ASUNTO: Solicitud de ubicacion de proyecto (coordenadas)

FECHA: 22 de octubre de 2020

Solicitamos generar una cartografia, que nos permita determinar la ubicacién, superficie y
coordenadas de prospeccién arqueoldgica, puntos BM-1, BM-2 de movimiento de tierra y ¢l
poligono de la finca, correspondientes al estudio de impacto ambiental categoria II del proyecto
denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse en el
corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A.

Ademas, requerimos se incluya: Caracteristicas Fisico Geogréficas, Datos vigentes: Cobertura
boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas, Imagen Satelital, geologia,
geomorfologia e Hidrologia.

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en ¢l 4rea de su competencia a mas tardar 8
dias habiles del recibido de la nota.

N° de expediente: DETIA-TI-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Se adjunta:
e Copia impresa y digital {cd) de coordenadas incluidas en el estudio de impacto ambiental.

A 9’\%‘.@9

Al

-

DEEIA-F-}12 version 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020
PARA:  ALEJANDRO QUINTERO Ve @ N
Director Regional de MiAmbiente - Herrera Q& |
Ny
MIAMBIENTE
DE:

KDireccién de Evaluacion de

S :
ir : ¢ Impac i Impacto Ambiental
ASUNTO:  Solicitud de criterio técnico sobre EsIA @}:} )O go
B

FECHA: 22 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa‘consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental categoria
Il del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el arttculo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Unidades consultadas: MINSA, IDAAN, SINAPROC, MiCultura, MOP, MIVIOT.
N° de expediente: DETA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Se adjunta:
e Copia impresa y digital (cd) del estudio de impacto ambiental proporcionada por el
promotor del proyecto.

DDEfAé{
/A

1.4

-

DEEIA-F-012 version 1.0
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o mmistero o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
R PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020 u‘/j
PARA:  JOSE VICTORIA —— ~
Director de Seguridad Hidrica // FE%
R /) XISy
1 ' m ‘@g
I . ;OO \MJ%%TE
: ” i E
DE: DOMILUIS DOMINGUEZ E. MAMBIERE —
Director de Evaluaci¢n de Impacto Ambientyl Direccién de Evaluacion de

Impacto Ambiental

ASUNTQ: Solicitud de criterio técnico sobre EsIA

FECHA: 22 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob,pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto Ambiental categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desatrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es

DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el &rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-TI-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

anfgﬁ

Fé

REFUBLICA DE PANAMA
— - GOINERNG HACIUNAL

DIRECCION
SEGURIDAD HIDRICA

RECIBIDO

Por: A
. ~Jp -2
Fecha. = .-9 3 /a.. l:\:)si

Hora:

DEEIA-F-012 verston | 0

MINISTYERIO DE
AMBIENTE




mnisteriooe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
MEMORANDO-DEEIA-0509-2210-2020 P
PARA: VICTOR CADAVID L
Director.de Eorestal ( pg;m \

DE: MI GUEZE. maé ’

ivn de Impacto Ambiental Direccion de Evaluacion de
. A . K tmpacto Ambiental
ASUNTO: Solicitud de criterio técnico sobre EsIA

FECHA: 22 de octubre de 2020

Le informamos que en la siguiente pdgina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Namero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es

DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

%a )
. . . REPUBLICA DE PANAM., rx&rﬂf pe
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, ra A, —
DIRECCION EBREST
DG
DDE/AEP/iv Por: : o
c2. Fecha: 2.3 /0 /2090
L. Hora; Y/ N M‘a—m—v

DEEIA-F-012 versién 1.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
= GORIERND NACHINAL —

Panama, 22 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0126-2210-2020

Ingeniera

ATALA MILORD

Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)
E. S, D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consalta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCOQ?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asf{ mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

ILIA CASTILLERO i E\IO:: h
efa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental. _ mk‘

MIAMBIENTE

. Departamento de Evaluacion de
ACP{E @ \Estudios, de Impacto AmbientaI/

Albrook, Calle Brubarg, Edifiern 804

Repdhlies de Pangms
Tol.t (507 500-0858

Mﬁ//@"
ATes wvamismblonte.gob.py
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Licenciada f CECCION AMBIZ 4, [
VIELKA DE GARZOLA _'
Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial !

Ministerio de Obras Pablicas (MOP) L seemce on |

Respetada Licenciada Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.mizmbiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), esté disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor €s
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A. |

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 d= 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

fLIA%ﬁERO ) ' m:.] ™ |

cfa del Departamento de Evaluacién de

Estudios de Impacto Ambiental, EW‘ ]im
L Y

MIAMBIENTE
) Departamento de Evaluacién de
ACP/ljr e Gstudios de Imoacto Ambiental

Albrook, Calle Brobary, Edficio 804
Repoblica de Panamé |
Teh: {507 5000088

wavaniambienie.gob.pa

DEEIA-F-013 versién 1.0 I
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Arquitecta

BLANCA TAPIA

Unidad Ambiental

Ministerio de Vivienda y Ordenamiente Territorial

E. S. D.
Respetada Arq. Tapia: |

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.mizmbiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cnadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), est4 disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es |
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A. |

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 dz 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo |
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

ILIA CASTILLERO

4 m@]\

efa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental. I\W: ]k‘
MIAMBIENTE
. Departamanto de Evaluacion de
ACP/ir Estudios de Impacto Am bientau |
10

Ol & ~ oo Adbrook, Caile Brober, Edificio 804
=3 fr0 Republica do Panami I
23/ / oo npgrarirvinlill

D isid

wearmiamblente gob.pa |
|
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Ingeniera

MARIELA BARRERA

Unidad Ambiental Sectorial

Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
E. S. D.

Respetada Ingeniera Barrera:

Le informamos que en la siguiente pagina web http;//prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consuitar), est4 disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
IT del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse
en ¢l corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es

DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho {8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, I

ﬁ%fﬁ’@xfy F N® )

}N LILIA CASTILLERO
e

fa?ﬁlel Departamento de Evaluacién de Mia

Estudios de Impacto Ambiental. MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de
Estudios d2 Impacto Ambiental

ACP/ir
1 b

-

Albrook, Calie Brobearg, Edificio 804
Repiiblics de Panami
Tak.: (5071 800.085%

wny.miambionte.gobos
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Doctora

KATTI OSORIO
Ministerio de Cultura.
E. S. D.

Respetada Doctora Osorio:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nmero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en
seleccione) y hacer click en Consultar), esté disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Yefa del Departamento de Evaluacion de ( i\ :.: \
Estudios de Impacto Ambiental. mk‘ !
WL |

MiAMBIENTE '
ACP/% . Departamento de Evaluacion de |
' MINISTERIO DE CULTURA \  Estudios de Impacto Ambientau
DIRECTION HACIONAL DE PATRIMONIO F.STORICO

RECEPCION i

Recibido oor: /?’V)cbém_-f
F-1c|13£.3 '/0‘ CO IEp\rn; // Z,Z./ |

{ Albrsok, Catfe Brolserg, Edificio 804
N de Registro: == Repiblics de Panams
Tob BQ73 S00.0458

weavamiamblente. gob.pa .

DEEIA-F-013 versién 1.0




i

S ministerio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL % I

nspésuac;}o bE PANAMA AMBIENTE Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental ,
= GOUER] CAQINAL o

Panama, 22 de octubre de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0126-2210-2020

Licenciado

CARLOS RUMBO

Administrador General

Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC)
E. S. D.

Respetado Licenciado Rumbo:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ ‘ '
(Ingresar Nimero de Expediente (Todos los campos del cuadro de consulta deben estar en :
seleccione) y hacer click en Consultar), esta disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorfa |
II del proyecto denominado “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO?”, a desarrollarse
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A. |

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°, 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEXA-II-F-051-2020

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

Re
o8

ALILIA CASTILLERO
_Aefa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental.

M[AMBIENTE
Departamentg ge
! Evaluacig
ACP/ir Estudios de Impacto Ambie?]tg?
1P |

SISTEMA KACI v
DS

SiRp N Horack, Catle Broberg, Edificio 804
>4 Pt Republica de Panamé
Tak.; (507) 5000855

weeramiambiente.gob.ps
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PROVEIDO DEIA 049-1910-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAZ, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DAVLI CONSTRUCTORES, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior JOSE
BENAVIDES RUEDA, portador del pasaporte No. AV700166, presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II denaominado:
“RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de octubre de 2020, el sefior JOSE BENAVIDES
RUEDA, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado: “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, ubicado en el cotrezimiento
de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JOSE FLOREZ y DIGNO ESPINOSA, personas naturales, debidamente inscritas en
el Registro de Consultores Idéoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las rescluciones
IAR-075-1998 ¢ IAR-037-1998 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los coatenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio de
2019.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estadios de
Impacto Ambiental.

Que ¢l Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 19 de octubre de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa II, denominado: “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos mfnimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria 1I, del proyecto denominado; “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”,
promovido por DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién vy Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

DEEIA-F-009 version 1.0
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i! MINISTERIO A
. DE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE b b\ RTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 %de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes. !

|
Dada en la ciudad de Panama4, a los 19 dias, del mes de octubre del afio dos mil veinte (2020).

CUMPLASE,

DOMILUIS|DO 'NGUE_Z E.
Director de Evatuacipn de[Impacto Ambiental

Direccion de Evaluacién de

1 T
Imyacto Ambient.:

DEEIA-F-00% version 1.0
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, TTINFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |12 DE OCTUBRE DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 19 DE OCTUBRE DE 2020.
PROYECTO: RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO,
CATEGORIA: it
PROMOTOR: DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.
CONSULTORES: JOSE FLOREZ y DIGNO ESPINOSA.

PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE CHITRE,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE MONAGRILLO.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de un residencial de 80 viviendas unifamiliares de una
sola planta. El residencial contard con todos los servicios puiblicos como agua potable,
alcantarillado, calles internas, aceras, area de uso publico y otras.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas
complementartas y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admisién.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2003,

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
del proyecto denominado: “RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO”, promovido por
DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

M#
KELYY GOMEZ G. LILIA CASTILLERO P,

Evaluadora de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacién de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

DOMILUIS POMINGUEZE.
Director de Evaltuacipn de mpacto Ambiental

DEETA-F-006 version 1.0
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MINISTERIO DE

CATEGORIA 11

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO.
PROMOTOR: DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-051-2020

FECHA DE ENTRADA: 12/10/2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOSE FLOREZ y DIGNO ESPINOSA.

REVISADO POR: KELLY GOMEZ G.

TEMA SI [ NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; ¢)
Correo electronico;
¢) Pagina web; f) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o0 actividad,

2.5 Descripecion de los impactos positivos y negativos

. X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcién del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacidn utilizadas {bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

o1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.,

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en x
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre ¢l Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los tramites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion,

5.2 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogrificas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

54.1 Planificacion X

542 Construccidén/gjecucion X

543 Operacién X

DEIA-F-004 version 1.0
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

1

— GORERNG NACIONAL, — DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
544 Abandono X1 )
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la x
construccidn/ejecucion y operacion

5.6.1 Necesidades de servicios bdasicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X

5.7.1 Solidos X

5.7.2 Liquidos X

573 Gaseosos X

5.74 Peligrosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversion X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.1 Formaciones geoldgicas regionales X

6.12 Unidades geoldgicas locales X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 Deslinde de la propiedad X

6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X

6.4 Topografia X

4.1 Mapa Topografico o plano, segiin drea a desarrollar a X
escala 1:50, 000

6.5 Clima X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 Calidad de aguas superficiales X

6.6.1.a Caudales {maximo, minimo y promedio anual) X

6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X

6.6.2 Aguas subterraneas X

6.7 Calidad de aire X

6.7.1 Ruido X

6.7.2 Olores X

6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area

6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X

6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y x
deslizamiento

/ DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar x
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.12 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion

7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una %
escala de 1:20,000

7.2 Caracteristica de ]a fauna X

7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincidn

7.3 Ecosistemas frigiles X

7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X

8.2 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y %
educativo)

82.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos X

823 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas

8.24 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y x
actividades econémicas

8.3 Percepcitn local sobre el proyecto, obra o actividad X
(a través del plan de participacion ciudadana).
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MINISTERIQ DE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTOQ DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

8.4 Sitios”  historicos,  arqueoldgicos  y  culturales X%
declarados
8.5 Descripeion del paisaje X
3.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificaciéon de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y ¢) las caracteristicas ambientales del irea
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econémicos a la
. . X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas X
frente a cada impacto ambiental,
10.2 Ente responsable de la ¢jecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
0.5 Plan de participacién ciudadana X
al):5 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES SOCTALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
2.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Nimero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]?.AS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO x| No Aplica.
Analisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA
GOMERND MACIDNAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOSE FLOREZ | IAR-075-1998 v
DIGNO [IAR-037-1998 v
ESPINOSA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADQO:

DON BOSCO

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESIDENCIAL SENDEROS DE

Categoria:

[ ]

PROMOTOR

-omotora: DAVLI CONSTRUCTORES, S.A

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JOSE BENAVIDES RUEDA

Pasapo-te
AV700166

Departamento de Gestiéon de Impacto Ambiental

_Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacioff)

/]

Nombre Jennifer Dominguez / / / / _
Firma O W
Fecha de Verificacion 13/10/2020 Vi / N
| NN
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental / F-I' 71k
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) \Lk, w‘k
| Nombre Kelly Gémez MIAMBIENTE
‘ma /{/Aﬂ,@&—ﬂ?)# ente de Geg
| Fecha de Verificacion 1371612020 Pfclo Ambien
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- winisterio pe. DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
— GOBIERNO NACIONAL —

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°© =078-2020

PROYECTO: RESIDENCIAL SENDEROS DE DON BOSCO
PROMOTOR: DAVLI CONSTRUCTORES, 5.A.

CATEGORIA: | |} |
FECHA DE ENTRADA: DA | 42 . MES]| O.Clﬁbw. 1 ARO | 2070

H

: 1

Z

-

DOCUMENTOS S| | NO OBSER}_{_{&CION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 | IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 % X 13 0 14,
DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X No Aplica
2. | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
4. | PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.
COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD}
RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO {EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES {3) MESES.
CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL | X
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENQS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
9. | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
{1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10, | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.
CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

>

oooooo

AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado ;ﬁ(\)r: Ministerio diAmbiente)
Nombre: L{’ 1and Oﬁﬂ‘l?llﬂ Teenicoy MY‘I\! ;_ZEE
Firma: '
Cedula; | &‘~ le - 414 Bl :
Correo:  YDIGN 249 @ oA 0om Verificado ppr: (Ministerio de Ambiente)
o , 8([ - Q’\b 21; Nombre: [Adrmn Y100
Teléfono: _(z [ §'2 -4, Firma: WMAML,
Firma; / 4 !

G
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Sistema Nacional de [ngreso http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=58101

4

mg Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2- V.. 75
';.‘-l' -"IJ.J 8 2-5498 D.V. 58101
Direccidn de Administracion y Finanzas
MiAMEBIENTE
Recibo de Cobro

Informacion General

DAVLI CONTRUCTORES S.A/ .

e 1

Hemos Recibido De 15550986-2-2015 Fecha del Recibo 61212020
Administracién Regjonal Direccion Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aproy,
Agencla / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Clignte Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de Br. 1,250.00
La Suyma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 Bf. 1,250.00
Detalle de las Actlvldades
‘Canudad Unidad ‘Céd Act.' Actividad Precio Unitario Precio Total ‘
‘ 1 ll 13.2 Evaluacuﬁn de Estudios de Irnpacto Amblental B/. 1,250.00 B/. 1 250.00 ‘

Monto Total Bf. 1,250.00

Observaciones

CANCELA MEDIANTE SLIP 180135681 -ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL - CATEGORIA 2 - PROYECTO ; RES DENCIAL
SENDEROS DE DON BOSCOS

| Dia LMGS | ado | Hora |
|06 6 | 02 ‘2020 hoa 37: 57 |
J | "“m’:ﬂ.m -
— mﬁ::‘:m‘ '-d-ﬁ "
i DEPTO. DE TESORLK-
PAGAD ¢
1¥9%210,
jero Larissa\lopez L Ssllo - -
IMP 1

1del 02/06/2020 3:38 p. m.



9/10/2020 Sistema Nacional de Ingreso

m:.] Republica de Panama

m@ Ministerio de Ambiente
MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 177217
Fecha de Emisién: 09 10 2020 Fecha de Validez: 08 11 2020
{dia / mes { afio) (dia / mes f ai2)

La Direccidn de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DAVLI CONSTRUCTORES,S.A.

Representante Legal;

JOSE DAVID BENAVIDES RUEDA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155599866 2 2015
Ficha imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Jefe de la Seccion de Tesoreria.

| )
j 1
- ' | MINISTERIO DE |
REPUBLICA D PAN :

v DRI R IJK\|:|OJ‘.§._AMA || AMB'ENTE

el el
. Dapartamento do Tacnparia |

consulweb.miambiente.gob.pafingresosimprimir_ps.php?id=177217 1M



8/10/2020 Sistema Nacional de Ingreso

E@ Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.. 75
mﬁ 59095
N Direccion de Administracién y Finanzas
MLBMEENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibide De DAVLI CONSTRUCTORES,S.A. / 155599866- Fecha del Recibo BAO/Z2020
2-2015 Dv01 e
Administracion Regjonal Direccidn Regional MIAMBIENTE Herrera Guia { P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferen B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 Bi. 3.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precic Unitario Precio Total
1 35 Paz y Salvo Bf. 3.00 Bf. 3.00
Monto Total Bf. 3.00
Observaciones
PAZ Y SALVO TRANSF-107072634
Dia [Mes || Aio | Hora
32:19:08
08|10 || 2020
. P g :&;Em."‘”“ SNWERO 06
. ERTO OF TESORERA
Firma g gy EOEW.C’
G A - =,
ombre def Cajero  Edma Tuion Selo
IMP 1

consulweb. miarmbiente.gob.pafingresos/final_recibo.php?rec=59095
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Registro Publico de Panamé

e i M|
FECHA: 2020.08.28 14:14:50 -05:00 %)fﬂ?’f‘ 5

MCTIVQ; SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA  /

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LICITUD
ENTRADA 200148/2020 (0) DE FECHA 08/28/2020.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6003, FOLIO REAL N2 449946 (F)

CORREGIMIENTO MONAGRILLO, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 9408 m? 46 dm?

CON UN VALOR DE CIEN MIL BALBOAS (B/. 100,000.00}

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FINCA 8290, MUNICIPIO DE CHITRE, CARMEN EDITH CEDENO DE MENDIET
AY OTROS, FINCA 8250 MUNICIPIO DE CHITRE, BRAULIO RODRIGUEZ Y OTROS, FINCA 21419, OLMECO PINZON
MENDIETA Y OTRO. SUR: CALLE FRANCISCO VALDES, RODADURA DE ASFALTO ESTE: FINCA 38461 JOSE DEL
CARMEN PEREZ CORRALES, FINCA 36510 EDWIN AL BERTO DELGADO CASTILLERO, CALLE D, FINCA 377350
YENIS MARISOL MITRE DE DOMINGUEZ, FINCA 41505, RAUL VAN MITRE SAMANIEGO, FINCA 6632, FINCA 8
769, FINCA 16622, FINCA 17339 Y FINCA 40518 OESTE: CALLE E RODADURA DE TIERRA EN 2ROYECTO Y FINCA
35035.

PLANO:60103-25023

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DAVLI CONSTRUCTORES, S.A. (PASAPORTE 155599866) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 195296/2018 (0) DE FECHA 05/14/2018 08:26:46 A.M.. SERVICIQ DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 28 DE AGOSTO DE
202002:02 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402680499

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pacina
0 a través del Identificador Electronico: AESA2049-DB35-4ABC-975E-B7CF5S8ECS33E
Registro Pablico de Panama - Via Espaita, frente al Haspital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panam4 - (507)501-6000 111




SUELITD

r?l.r_

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: CARLOS ALBERTO .
RODRIGUEZ CEDENO 7 é 7 G
FECHA: 2020.08.28 14:47:50 -05.00 G AT

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA,

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
200149/2020 (0) DE FECHA 08/28/2020

QUE LA SOCIEDAD

DAVLI CONSTRUCTORES,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN {MERCANTIL} FOLIO N2 155599866 DESDE EL MARTES, 21 DE ABRIL DE 2015

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE DAVID BENAVIDES RUEDAS

SUSCRIPTOR: LILIANA AGUILAR GOMEZ

SUSCRIPTOR: HECTOR JOEL QUINTERQ PEREZ

DIRECTOR: JOSE DAVID BENAVIDES RUEDA

DIRECTOR: LILIANA AGUILAR GOMEZ

DIRECTOR: HECTOR JOEL QUINTERO

PRESIDENTE: JOSE DAVID BENAVIDES RUEDA

SECRETARIO: LILIANA AGUILAR GOMEZ

TESCRERO: HECTOR JOEL QUINTERO PEREZ

AGENTE RESIDENTE: CELIO ALFREDO SINCLAIR

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA; EL PRESIDENTE

DESCRIPCIGN DE LA REPRESENTACION: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, A
FALTA DE ESTE LO EJERCERA EL SECRETARIO Y ASI SUCESIVAMENTE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADC ES DE B/10,000.00 MONEDA DE CURSO DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA DIVIDIDOS EN CIEN {100) ACCIONES NOMINATIVAS DE UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES US $ 100.00 CADA UNO

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PEPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PISO 2, EDIFICIO CHABELITA, FRENTE AL PARQUE UNION DEL DISTRITO DE
CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES ,
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGHVEN DE CUSTODIA,

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 28 DE AGOSTO DE 2020A LAS 02:08 P.M,
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402680495

Valide su documento &lectronico a través del CODIGO QR impreso en e! pie de pagina
© a través del ldentificador Electronico: 4EEDSE9F-AN69-44E2-9688-9319D0BAI64
Registro Pablico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Femnando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiiblica de Panamé - (507)501-6000 11
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PASAPORTE (.o O V700156

PASSPORT BENAVIDES RUBDA
Nombires | Giin ramag

JOSE DAVID
Nacionalidad /

COLOMBIANA

Fm@ﬂﬁmumesum i m.mmwwm
21 NOVINOV 1975 CC79836096
Saxo ¢ Gex

18 MAR/MAR 2019 C. PANAMA
Feslhits e wongimisnio | Besto of expiry Fﬁwdﬁﬁuhr!'mw‘s&bnm

18 MAR/MAR 2029




Chitré, 4 de septiembre de 2020.

A )
Fecha: 1 (\0( 1_30_ i

DEPARTAMENTO |

—

Su Excelencia .
MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

En su despacho

Respetado Sedor Ministro:

Quien suscribe, José David Benavides Rueda, varén, mayor de edad, de
nacionalidad colombiana, con pasaporte numero AV700166, residente en la
ciudad de Chitré, actuando como Representante Legal de la sociedad DAVLI
CONSTRUCTORES, S.A., registrada al Folio N° 155599866 del Registro Pdablico,
presentc ante su Despacho, en calidad de reingreso, el Estudio de Impacto
Ambiental del proyecto Residencial Senderos de Don Bosco para su respecliva
evaluacién. El Estudio ha sido clasificado como Categoria 1l debido a que su
gjecucion podria ocasionar impactos ambientales negativos de caracter
significativo que afectarian parcialmente el ambiente, pero que podrian ser
eliminados o mitigados con medidas conocidas y de facil aplicacion.

El Estudio contiene 15 partes, de acuerdo con el contenido minimo indicado en et
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009. Igualmente, contiene 262
fojas, incluyendo los anexos. El Estudic estuvo a cargo de los consultores
ambientales José Florez, con Registro |IAR-075-98, y Digno Espinosa, con
Registro I1AR-037-98, ambos activos en el Registro de Consultores del Ministerio
de Ambiente.

Adjunto se presentan los ejemplares impresos del Estudio {original y fotocopia) y
los dos discos compactos de respaldo. Para la notificacion correspondiente
pueden localizarme a los teléfonos 6780-1488 y 910-0832, ¢ al correo electronico
josebenavides486@amail.com. Nuestras oficinas se encuentran ubicadas en
Llano Bonito, Barriada Don Esteban, Casa 90, ciudad de Chitré.

De usted, muy atentamente,fx_ W 7%

‘YO Ll..r'ﬁ? RI
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DAVLI CONSTRUCTORES, S.A.

Fundamento de Derecho: CL ¢ 3foqd

Ley N° 41 de 1 de julio de 1998. o Dod. ] ot o4
Ley N° 8 de 25 de marzo de 2015. e Pkl def Giroutto do i
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009. 7].
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011. / /{ \\ L Y
\’ i 4.,
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